

## SZKOŁY ROZPOCZĘŁY NOWY ROK SZKOLNY 2012/2013

### 3 września uczniowie gminnych placówek oświatowych, podobnie jak ich koledzy z całego kraju, rozpoczęli kolejny rok szkolny 2012/2013.

Tradycyjnie jak co roku, zarówno uczniowie, jak i pracownicy oświaty, uroczystości związane z "pierwszym dzwonkiem" rozpoczęli od uroczystej mszy świętej, którą w intencji społeczności szkolnych, w kościele p.w. św. Macieja Apostoła w Siewierzu, sprawował Jego Eminencja Ks. Bp. dr Grzegorz Kaszak – Biskup Sosnowiecki.

Po mszy świętej uczniowie rozeszli się do swoich szkół, by uczestniczyć w akademiach poświęconych rozpoczęciu nowego roku szkolnego, ale także by uczcić pamięcią tych, którym 73 lata temu nie było dane rozpocząć nauki z powodu wybuchu II wojny światowej.

Zespół Szkół w Siewierzu – placówkę nagrodzoną w konkursie organizowanym przez Ministerstwo Edukacji Narodowej pn. „Szkoła przyjazna dla sześciolatka” – odwiedzili: Poseł na Sejm RP Waldemar Andzel, Dyrektor Sosnowieckiej Delegatury Kuratorium Oświaty Grzegorz Raczek, Burmistrz Miasta i Gminy Siewierz Zdzisław Banaś, Rodzice, Nauczyciele i Uczniowie. Podczas inauguracyjnej akademii odbyło się pasowanie na uczniów najmłodszych członków społeczności szkolnej – pierwszoklasistów, których w całej gminie Siewierz jest 111 ( w tym 42 sześciolatków). Uczniowie Zespołu Szkół w Siewierzu otrzymali od Burmistrza Miasta i Gminy Siewierz pamiątkowe birety, a od swoich rodziców kolorowe i pełne słodkości rogi obfitości.

Swoje małe święto obchodził również Zespół Szkół im. Jana Pawła II w Siewierzu, który w nowym roku szkolnym witał nowego dyrektora placówki – panią Elżbietę Horbatowską – osobę o dużych ambicjach, mającą poważne plany wobec siewierskiego liceum i wykazującą się życzliwością i sercem zarówno do uczniów, jak i całego środowiska szkolnego. Powierzenie obowiązków dyrektora na okres 5 lat, z rąk Burmistrza Miasta i Gminy Siewierz, otrzymali również: Dyrektor Zespołu Szkół w Brudzowicach Janusz Stelmach oraz Dyrektor Przedszkola Publicznego w Siewierzu Joanna Kupczyk.

W całej gminie Siewierz naukę w roku szkolnym 2012/2013 rozpoczęło 1032 uczniów, w tym 660 uczniów szkół podstawowych i 372 uczniów gimnazjów. Do przedszkoli uczęszczać będzie 376 dzieci, a pierwszą klasę rozpoczęło 111 uczniów, w tym 42 sześciolatków. Gminne placówki oświatowe są bogato wyposażone w pomoce dydaktyczne, posiadają profesjonalnie wyszkoloną kadre, świadczącą usługi edukacyjne na najwyższym poziomie oraz zapewniającą szereg zajęć dodatkowych – pozalekcyjnych. Najważniejsze jednak jest to, że szkoły i przedszkola z terenu gminy Siewierz są przyjazne dla uczniów i ich rodziców, zapewniają dzieciom fachową opiekę i bezpieczeństwo.

